Дело № 1-129/2024 58RS0027-01-2024-000790-20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 16 апреля 2024 года

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С., 

при секретаре Азизовой Д.З.,

государственного обвинителя Перфилова А.В.,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников Корнева Б.П., Потапова А.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ...

...

...

- осужденного 18 сентября 2023 года .... К отбытию наказания не приступил,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- ... 

... 

.... 03 декабря 2021 года освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО3, ФИО4 каждый совершили незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нём лица, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, 4 кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. Подсудимый ФИО3 также совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 59 минут 08 июня 2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения на участке местности вблизи дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №1, предложил своему брату ФИО4 совместно с ним совершить незаконное проникновение в жилище – дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, против воли собственника дачного дома Потерпевший №1 На предложение ФИО3 о совершении незаконного проникновения в жилище – дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, его брат ФИО4 ответил согласием, тем самым последние вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное проникновение в жилище, распределив между собой роли в совершении преступления, решив действовать по обстановке, дополняя преступные действия друг друга, а именно, проникнуть в вышеуказанный дом в вышеуказанное время через оконный проем. Непосредственно после этого, ФИО3 и ФИО4, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения права Потерпевший №1 на неприкосновенность жилища, и, желая наступления указанных последствий, через забор перелезли на территорию вышеуказанного участка, подошли к дачному дому, подойдя к оконному проему первого этажа вышеуказанного дачного дома, ФИО4 надавил на приоткрытую створку окна, от чего последняя открылась. После чего, ФИО3 и ФИО4, обеспечив себе возможность доступа внутрь жилища Потерпевший №1, продолжая реализовывать свой совместный единый преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения права Потерпевший №1 на неприкосновенность жилища, и, желая наступления указанных последствий, в вышеуказанное время проникли внутрь жилища Потерпевший №1 – дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, через заранее открытый ими оконный проем, расположенный на первом этаже, где не проживали, не имели никаких прав на указанное жилище. Тем самым ФИО3 и ФИО4 нарушили предусмотренное ст. 25 Конституции РФ право Потерпевший №1 на неприкосновенность жилища последнего.

Он же, ФИО3 в период времени с 07 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 июня 2023 года, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь совместно со своим братом ФИО4 в помещении дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, предложил последнему совместно с ним совершить тайное хищение какого-либо имущества из дачного дома на территории вышеуказанного участка, на что ФИО4 согласился, тем самым последние вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой роли в совершаемом преступлении, дополняя преступные действия друг друга, решив при этом действовать по обстановке, отыскать и совместно похитить какое-либо ценное имущество, и в последствии распорядится им. 

Непосредственно после этого, ФИО3 и ФИО4, 09 июня 2023 года в вышеуказанный период времени, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии в помещении дома собственника, а также посторонних лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, находясь на первом этаже указанного дома совместно взяли в руки принадлежащие Потерпевший №1 приставку для цифрового ТВ марки «BarTon» модели «ТН-562» стоимостью 650 рублей 00 копеек, автомобильный мини-пылесос марки «Gipfel» модели «2009» стоимостью 1 250 рублей 00 копеек, ручной насос для надувного матраса марки «Intex» модели «Duble Quick» III 68615 стоимостью 1 040 рублей 00 копеек, поднявшись на второй этаж указанного дома, совместно взяли в руки принадлежащие Потерпевший №1 портативную колонку марки «NoBrand» стоимостью 900 рублей 00 копеек и приставку для цифрового ТВ марки «BBK» модели «SMP028HDT2» стоимостью 845 рублей 00 копеек, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №1, на общую сумму 4 685 рублей 00 копеек, и вынесли его из дома, тем самым умышленно тайно похитили вышеуказанное имущество. После чего ФИО3 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4 685 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты 18 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 19 июня 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора со своим братом ФИО4, предложил ему (ФИО4) совершить тайное хищение какого-либо имущества из дачного дома, расположенного на территории участка №, по адресу: 

<

адрес>», принадлежащего Потерпевший №1, на что ФИО4 согласился, тем самым последние вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, распределив между собой роли в совершаемом преступлении, дополняя преступные действия друг друга, решив при этом действовать по обстановке, отыскать и совместно похитить какое-либо ценное имущество, и в последствии распорядится им. Непосредственно после этого, ФИО3 и ФИО4, в период времени с 00 часов 01 минуты 18 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 19 июня 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошли к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, через забор перелезли на территорию вышеуказанного участка, подошли к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, где ФИО4 разбил приисканным на месте совершения преступления камнем стекло в окне указанного дома, после чего совместно с ФИО3 через образовавшийся оконный проем, незаконно, против воли проживающего в нем Потерпевший №1, нарушая тем самым конституционное право граждан на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст. 25 Конституции РФ, проникли в жилище последнего, откуда совместно взяли в руки принадлежащие Потерпевший №1 микроволновую печь марки «SAMSUNG» модели «M1711NR» стоимостью 2 400 рублей 00 копеек; электроточилу стоимостью 00 рублей 00 копеек, не представляющую материальной ценности для потерпевшего; удлинитель бытовой (переноску), самодельный, длиной 20 метров стоимостью 1 260 рублей 00 копеек; электрический чайник марки «MAXWELL» модели MW-1006 стоимостью 00 рублей 00 копеек, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 3 660 рублей 00 копеек, и вынесли из дома, тем самым умышленно тайно похитили вышеуказанное имущество. После чего ФИО3 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3 660 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты 18 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 19 июня 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора со своим братом ФИО4, предложил ему (ФИО4) совершить тайное хищение какого-либо имущества из дачного дома, расположенного на территории участка №, по адресу: 

<

адрес>», принадлежащего ФИО18, на что ФИО4 согласился, тем самым последние вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением жилище, распределив между собой роли в совершаемом преступлении, дополняя преступные действия друг друга, решив при этом действовать по обстановке, отыскать и совместно похитить какое-либо ценное имущество, и в последствии распорядится им. Непосредственно после этого, ФИО3 и ФИО4, в период времени с 00 часов 01 минуты 18 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 19 июня 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошли к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, через забор перелезли на территорию вышеуказанного участка, подошли к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, где ФИО4 разбил приисканным на месте совершения преступления камнем стекло в окне первого этажа указанного дома, после чего совместно с ФИО3 через образовавшийся оконный проем первого этажа, незаконно, против воли проживающего в нем ФИО18, нарушая тем самым конституционное право граждан на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст. 25 Конституции РФ, проникли в жилище последнего, откуда совместно взяли и положили в приисканный на месте происшествия в доме покрывало, не представляющее материальной ценности для потерпевшего, принадлежащие ФИО18 микроволновую печь марки «STARWIND» модели «SWM6420» стоимостью 1 000 рублей 00 копеек; электрический чайник марки «POLARIS» стоимостью 00 рублей 00 копеек, не представляющий материальной ценности для потерпевшего; электрический инфракрасный обогреватель стоимостью 00 рублей 00 копеек, не представляющий материальной ценности для потерпевшего; тепловую пушку-вентилятор марки «РЕСАНТА» ТЭП-2000Н стоимостью 1 250 рублей 00 копеек; электрический обогреватель (конвектор) марки «BALLU» модели «Deluxe» стоимостью 1 800 рублей 00 копеек, а всего имущества, принадлежащего ФИО18, на общую сумму 4 050 рублей 00 копеек, и вынесли из дома, тем самым умышленно тайно похитили вышеуказанное имущество. После чего ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными действиями ФИО18 материальный ущерб на общую сумму 4 050 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты 18 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 19 июня 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора со своим братом ФИО4, предложил ему (ФИО4) совершить тайное хищение какого-либо имущества из дачного дома, расположенного на территории участка 

<

адрес>», принадлежащего ФИО23, на что ФИО4 согласился, тем самым вступив между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, распределив между собой роли в совершаемом преступлении, дополняя преступные действия друг друга, решив при этом действовать по обстановке, отыскать и совместно похитить какое-либо ценное имущество, и в последствии распорядится им. Непосредственно после этого, ФИО3 и ФИО4, в период времени с 00 часов 01 минуты 18 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 19 июня 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошли к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, через забор перелезли на территорию вышеуказанного участка, подошли к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, где ФИО4 корпусом туловища выбил входную дверь, которая от действий ФИО4 открылась, и через которую ФИО3 совместно с ФИО4 незаконно, против воли проживающего в нем ФИО23, нарушая тем самым конституционное право граждан на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст. 25 Конституции РФ, проникли в жилище последнего, откуда совместно взяли принадлежащие ФИО23 триммер электрического марки «CARVER» модели «TR-1500S» стоимостью 3 710 рублей 00 копеек, 18-скоростной велосипед марки «Life» серии «265ST-m» стоимостью 8 384 рубля 00 копеек, садовую тачку стоимостью 1 800 рублей 00 копеек, шланг поливочный стоимостью 490 рублей 00 копеек, ревизионный люк-невидимку с фронтальным открыванием марки «Euro Format-R» стоимостью 4 500 рублей 00 копеек, электрический проточный водонагреватель марки «ARISTON» модели «AURES SLIM» стоимостью 4 500 рублей 00 копеек, удлинитель бытовой (переноску) белого цвета, длиной 50 метров стоимостью 2 450 рублей 00 копеек, удлинитель бытовой (переноску), самодельный, белого цвета, длиной 25 метров, с 3 розетками стоимостью 625 рублей 00 копеек, удлинитель бытовой (переноску) самодельный, белого цвета, длиной 15 метров, с 2 розетками стоимостью 375 рублей 00 копеек, зубило для перфоратора стоимость 90 рублей 00 копеек, электрический вибрационный насос с термозащитой марки «Вихрь» серии «ВН-10В/3» стоимостью 750 рублей 00 копеек, станцию водоснабжения марки «Колибр» модели «СВД-160/1.5» стоимостью 5 100 рублей 00 копеек, опрыскиватель пневматический марки «ЖУК оптима» модели «ОП-220» стоимостью 450 рублей 00 копеек, упаковку (пакет) уголков из полипропилена стоимостью 150 рублей 00 копеек, рукав пожарный/шланг напорный (УВП) стоимостью 750 рублей 00 копеек, заклепочник стоимостью 70 рублей 00 копеек, а всего имущества, принадлежащего ФИО23 на общую сумму 34 194 рубля 00 копеек, погрузив вышеуказанное имущество в вышеуказанную садовую тачку, вынесли из дома, тем самым умышленно тайно похитили вышеуказанное имущество. После чего ФИО3 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными действиями ФИО23 материальный ущерб на общую сумму 34 194 рубля 00 копеек.

Он же, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты 18 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 19 июня 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора со своим братом ФИО4, предложил ему (ФИО4) совершить тайное хищение какого-либо имущества из дачного дома, расположенного на территории участка №, по адресу: 

<

адрес>», принадлежащего Потерпевший №2, на что ФИО4 согласился, тем самым последние вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, распределив между собой роли в совершаемом преступлении, дополняя преступные действия друг друга, решив при этом действовать по обстановке, отыскать и совместно похитить какое-либо ценное имущество, и в последствии распорядится им. Непосредственно после этого, ФИО3 и ФИО4, в период времени с 00 часов 01 минуты 18 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 19 июня 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошли к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, через забор перелезли на территорию вышеуказанного участка, подошли к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, где ФИО4 приисканным на месте происшествия камнем разбил стекло в окне первого этажа вышеуказанного дома, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 через образовавшийся оконный проем, незаконно, против воли проживающей в нем Потерпевший №2, нарушая тем самым конституционное право граждан на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст. 25 Конституции РФ, проникли в жилище последней, откуда совместно взяли и положили в приисканное в доме покрывало, не представляющее материальной ценности для потерпевшего, принадлежащие Потерпевший №2 триммер бензиновый марки «Патриот» серии РТ модификации 453/537 стоимостью 7 293 рубля 00 копеек, дрель электрическую марки «Зубр» модели «ЭД-420 ЭР» стоимостью 700 рублей 00 копеек, угловую шлифовальную машину («болгарку») марки «Интерскол» модели «УШМ-115/700» стоимостью 700 рублей 00 копеек, удлинитель бытовой (переноску) заводского производства, оранжевого цвета, длиной 10 метров стоимостью 490 рублей 00 копеек, удлинитель бытовой (переноску) самодельный, белого цвета, длиной 20 метров стоимостью 200 рублей 00 копеек, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №2, на общую сумму 9 383 рубля 00 копеек, и вынесли из дома, тем самым умышленно тайно похитили вышеуказанное имущество. После чего ФИО3 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 9 383 рубля 00 копеек.

Он же, ФИО3 являясь лицом, в отношении которого на основании решения Первомайского районного суда г. Пензы от 27 мая 2021 года, вступившего в законную силу 11 июня 2021 года, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением административных ограничений: запрет пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 судом был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. 03 декабря 2021 года ФИО3 начальником отдела специального учета ФКУ «ИК-5» УФСИН России по Пензенской области был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. 06 декабря 2021 года ФИО3 был поставлен на профилактический учет в № по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с заведением дела административного надзора и 06 декабря 2021 года ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, обязанностями, установленными в отношении него судом, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 11 апреля 2022 года ФИО3 подал заявление в № о разрешение ему выезда в 

<

адрес> и проживании по адресу: 

<

адрес>. По данному заявлению ФИО3 был выдан маршрутный лист № от 11 апреля 2022 года, согласно которому ФИО3 должен был явиться 12 апреля 2022 года до 18 часов в УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

адрес>, для постановки на учет по месту проживания и продолжения нахождения под административным надзором в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 12 апреля 2022 года ФИО3 явился в УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

адрес>, и был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным врио. начальника полиции УМВД России по г. Пензе от 12 апреля 2022 года, в соответствии с которым ФИО3 установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по г. Пензе 3-й, 4-й понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут к инспектору по осуществлению административного надзора, либо лицу, его заменяющему, и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Однако, ФИО3, умышлено, самовольно, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение п. 5 ч. 1 ст.11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 10 мая 2023 года покинул свое место жительства по адресу: 

<

адрес> стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО3, являясь поднадзорным лицом, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и, связанных с ним ограничений, самовольно, с целью уклонения от административного надзора, в период времени с 10 мая 2023 года по 24 июня 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, умышленно, нарушив вышеуказанные ограничения, а также без уведомления контролирующего органа, в нарушении п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно, с целью уклонения от административного надзора, умышленно оставил избранное место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и проживал по адресу: 

<

адрес>, где находился без уведомления органа, осуществляющего в отношении него административный надзор УМВД России по г. Пензе, до момента его задержания сотрудниками полиции 24 июня 2023 года.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал частично и показал, что ранее они с братом ФИО4 проживали на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. 08 июня 2023 года хозяйка квартиры ему сообщила о том, что его разыскивают сотрудники полиции, в связи с чем они съехали с квартиры. В вечернее время они направились в дачный массив «

<

адрес>», где у них возникла мысль переночевать в одной из дач. Они нашли подходящую дачу, после чего ФИО4 открыл окно дома, толкнув его, и они через окно залезли внутрь.

Переночевав в доме, утром 09 июня 2023 года они решили похитить имущество из дачного домика для их последующей продажи. Осмотревшись они увидели приставку для ТВ, автомобильный мини-пылесос, ручной насос, портативную колонку, приставку для цифрового ТВ. Взяв указанное имущество они проследовали в сторону остановки общественного транспорта, где сели на автобус и доехали до комиссионного магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, где сдали пылесос и колонку за 900 рублей. После этого они направились в сторону центрального рынка, где продали 2 приставки и насос по 100 рублей. Деньги потратили на личные нужды. В этот же день они сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>

18 июня 2023 года, когда они находились в вышеуказанной квартире, распивая спиртные напитки, они решили поехать на дачные участки, где они ранее ночевали, чтобы похитить какое-либо имущество с целью дальнейшей продажи. Прибыв на дачный участок, где они ранее ночевали в 23 часа, ФИО4 разбил кирпичом окно, после чего они проникли в дачный домик, откуда похитили микроволновую печь и электрический точильный камень, взяв имущество с собой.

Выйдя из указанного домика они стали искать еще дом, откуда можно похитить имущество. По соседству они увидели двухэтажный дом, куда решили проникнуть с целью совершения кражи. ФИО4 разбил окно дома кирпичом, после чего они проникли внутрь домика, откуда похитили микроволновую печь, электрический чайник, кухонные приборы, обогреватели, тепловую пушку, колонки и возможно что-то еще. Похищенное имущество они сложили на одеяло и вынесли его за пределы дачного участка, где оставили лежать для того, чтобы забрать в последующем.

Затем они обнаружили одноэтажный дачный дом с видео-камерой, куда также решили проникнуть с целью кражи. ФИО4 толкнул входную дверь, после чего она открылась и они проникли внутрь, где обнаружили строительную тачку, в которое решили сложить похищенное имущество. Так, они взяли шланг, 2 водяных насоса, три перфоратора, дрель, две болгарки, электрический триммер, пачку уголков, электропилу, опрыскиватель, 2 переноски, велосипед. Похищенное имущество с помощью строительной тачки они вывезли на поляну около 

<

адрес>, где спрятали в траве. Затем они вернулись к дачному участку, из которого они ранее похитили имущество, оставив его на территории дачного участка. Они забрали похищенное имущество и отнесли в ранее оборудованный схрон. По пути они выкинули микроволновую печь и точильный камень. После этого они решили с целью хищения имущества проникнуть на еще одну дачу. Они нашли участок с домом синего цвета, после чего ФИО4 камнем разбил окно данного дома. Проникнув внутрь они взяли два триммера, магнитофон, переноску, и что-то еще. Имущество они завернули в покрывало. После чего, взяв ранее похищенный велосипед они направились в сторону города. Остальное спрятанное и похищенное имущество они оставили в траве, так как решили забрать его в другой день. Затем они сдали электрический триммер в комиссионный магазин на 

<

адрес>, а бензиновый триммер и велосипед продали на автовокзале. Полученные денежные средства потратили на личные нужды. Через несколько дней они вернулись за прятанным около СНТ имуществом, однако его не обнаружили. Считает, что 18 - 19 июня 2023 года совершая кражи из дачных домиков они действовали с единым умыслом, в связи с чем их действия подлежат квалификации как продолжаемое преступление.

Кроме того, мае 2021 года ему решением Первомайского районного суда г. Пензы установлен административный надзор на срок 8 лет с установлением ограничений: запрет на пребывание в общественных местах, осуществляющих реализацию спиртного, запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий, обязательная явка 2 раза в месяц в ОВД для отметки. 03 декабря 2021 года он освободился из ИК-5. 06.12.2021 года он поставлен на учет в МВД России по 

<

адрес>. В апреле 2022 года он изменил место жительства на 

<

адрес>. В МВД г. Пензы он также ознакомлен с графиком прибытия и последствиями нарушения административного надзора. 10.05.2023 года он решил покинуть место жительства, так как ему надоели постоянные проверки и контроль со стороны сотрудников полиции и он не хотел заключения под стражу до того времени, пока его супруга не родит. С 10.05.2023 года он перестал проживать по адресу: 

<

адрес>, на отметки в УМВД не приходил.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал частично и показал, что 08 июня 2023 года в вечернее время он и ФИО3 пошли в сторону дачных массивов «

<

адрес>», где стали подыскивать жилой дом, в котором можно переночевать. Подойдя к подходящему домику он толкнул окно, которое было не заперто, после чего они залезли внутрь, где легли спать. Проснувшись 09 июня 2023 года они решили похитить имущество из данного дома. Они взяли две тв-приставки, пылесос, насос, аудиоколонку. Похищенное имущество они сдали в комиссионный магазин «...» по адресу: 

<

адрес>, потратив полученные денежные средства на личные нужды.

18 июня 2023 года они вновь решили похитить имущество из даных домиков, после чего направились на дачный участок, в котором ранее ночевали. Подойдя к домику он кирпичом разбил окно, после чего открыл створку изнутри. Проникнув в дом они взяли микроволновую печь и электрический точильный камень, после чего пошли искать другой дом.

Так, они увидели двухэтажный дом, в который решили проникнуть. Окно дома он разбил камнем. Проникнув внутрь они стали складывать имущество, которое собирались похитить: микроволновую печь, переноску, обогреватели, тепловую пушку, колонки. После чего они вынесли похищенное имущество за забор дачного участка. 

После этого они стали искать еще домик для того, чтобы похитить имущество. Они обнаружили одноэтажную дачу с видеокамерой. Он толкнул дверь, в результате чего она открылась и они зашли в помещение дачного дома, где обнаружили строительную тачку, которую решили похитить. Также они похитили шланг, 2 водяных насоса, водонагреватель, три перфоратора, дрель, две болгарки, электрический триммер, пачку уголков, электропилу, опрыскиватель, 2 переноски, велосипед. Данное имущество, погруженное в строительную тачку, они вывезли и свалили на поляну около 

<

адрес>

После чего они с ФИО5 вернулись к дачному участку, откуда ранее похитили имущество, которое подобрали и отвезли на вышеуказанную поляну. По пути они решили выбросить микроволновую печь и электрический точильный камень.

Затем они решили проникнуть в еще один дачный домик, огороженный забором. Входная дверь дома была закрыта, и он так же решил разбить окно, для этого он нашёл на участке камень и разбил стекло, после чего они проникли в вышеуказанный дачный дом, откуда взяли два триммера, магнитофон, переноску, и иное имущество, завернув похищенное в покрывало, после чего направились в сторону города, попутно забрав велосипед, который ранее спрятали в траве, спрятанное ими похищенное имущество решили забрать в другой день, с целью дальнейшей продажи. Дойдя домой по адресу: 

<

адрес> они легли спать, проснувшись, направились в комиссионный магазин «...» расположенный на 

<

адрес>, где сдали электрический триммер, за 1000 рублей, после чего поехали на автовокзал, где продали бензиновый триммер и велосипед. Денежные средства потратили на личные нужды. За похищенным имуществом, которое они спрятали в траве в поле они поехали 21.06.2023 года, но его на месте не оказалось. Считает, что их действия по хищению имущества из дачных домиков 18 - 19 июня 2023 года подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление.

Показания подсудимых ФИО3, ФИО4 нашли свое подтверждение в протоколах проверки показаний на месте от 28.08.2023 года, согласно которых подсудимые указали на дачный дом дачного участка 

<

адрес>, куда они незаконно проникли, через оконный проем, с целью ночлега, а также указали на дачные дома, дачных участков №

<

адрес>, где они похитили имущество, принадлежавшее потерпевшим Потерпевший №1, ФИО18 Потерпевший №2 ФИО23, а также участок местности с географическими координатами № куда они спрятали похищенное имущество (т. 2 л.д. 50-56, т. 3 л.д. 148-162, 166-179).

Несмотря на позицию подсудимых, их вина в совершении инкриминируемых преступлений и их квалификация подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, потерпевший Потерпевший №1 показал, что у него в собственности находится земельный участок 

<

адрес>» с жилым кирпичным домом, состоящим из 2-х этажей. В доме имеется электричество, мебель, дом пригоден для проживания. Вход в дом осуществляется через входную дверь с врезным замком. Территория дачного участка огорожена забором. 13 июня 2023 года он приехал на дачу и обнаружил, что в домике окно, находилось в положение «открыто». Подоконник с внешней стороны, а также и с внутренней стороны грязный. Он вызвал сотрудников полиции, по приезду которых он смог зайти внутрь дачного дома. Он обнаружил, что с первого этажа пропала - приставка для цифрового ТВ марки «BarTon» модели «ТН-562», под лестницей, ведущей на второй этаж, пропало следующее имущество: автомобильный мини-пылесос марки «Gipfel» модели «2009», ручной насос для надувного матраса, марки «Intex» модели «Duble Quick» III 68615. Со второго этажа, с комнаты, пропала портативная колонка марки «NoBrand», приставка для цифрового ТВ марки «BBK» модели «SMP028HDT2». 

С 16 по 28 июня 2023 года он находился в отпуске за пределами г. Пензы. 19 июня 2023 года ему позвонил ФИО27 и сообщил, что на его дачу кто-то проник, так как окно разбито. По возвращению из отпуска он осмотрел помещение дачного домика и обнаружил пропажу микроволновой печи «SAMSUNG», электроточила, удлинителя бытового, электрического чайника марки «MAXWELL».

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний потерпевшей Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 193-195) следует, что у неё в собственности находится дачный домик на земельном участке № 

<

адрес>». Домик оборудован электричеством и пригоден для проживания. Дачный дом закрывается на замок. 19.06.2023 года примерно в 07.30 часов они с сыном приехали на дачу, открыв дверь они обнаружили, что порядок вещей в комнатах нарушен. Они подошли к окну и увидели, что окно в кухонной комнате разбито, осколки стекла находятся как внутри комнаты, так и снаружи. Они обнаружили, что из спальной комнаты пропал плед коричневого цвета, магнитофон. На полу в коробке лежал бензиновый триммер, дрель электрическая марки «Зубр» ЭД-420 ЭР, болгарка марки «Интерскол» УШМ-115/700, переноски длинной 10 и 20 метров. Спустя какое-то время ей позвонил сын и сообщил, что он нашел кучу вещей около трассы М5 (вблизи безымянного ручья), среди которых находились их похищенные инструменты, кроме бензинового триммера.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний потерпевшего ФИО18 (т. 1 л.д. 82-84) следует, что у него в собственности находится земельный участок № по адресу: 

<

адрес>», на котором расположен жилой кирпичный дом. В дачном доме имеется электричество, дом пригоден для проживания. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь с врезным замком. Дачный дом состоит из 2-х этажей, где первый этаж у него оборудовано под баню и состоит из коридора, небольшой кухонной комнаты и мини-бани. Второй этаж состоит из одной жилой комнаты, к которой с первого этажа ведет лестница. В доме установлены пластиковые окна. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал на дачу и обнаружил, что в домике кто-то побывал. Он вызвал сотрудников полиции, по приезду которых он смог зайти внутрь дачного дома, и выяснить что пропало. Так, на первом этаже, со стола, в кухонной комнате, пропала микроволновая печь, марки «STARWIND», электрический чайник, марки «POLARIS», кухонные приборы, ложки, вилки, коробки чая, которые в настоящий момент для него материальной ценности не представляют. Также с первого этажа с пола, из-под маленького мини-дивана пропал отечественный спиралевый обогреватель, тепловая пушка-вентилятор марки «РЕСАНТА» тэп-2000н. С навесной полки в кухонной комнате пропали две маленькие акустические колонки в деревянном корпусе черно-коричневого цвета. Из-под лестницы пропал тряпочный мешок с бельем, с навесной полки с первого этажа пропал чехол, с махровым полотенцем и покрывалом. На втором этаже он обнаружил, что со стены комнаты пропал конвектор (обогреватель) марки «DELUXE» модели «BALLU». С кровати комнаты пропал плед серо-черного цвета. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний потерпевшего ФИО23 (т. 2 л.д. 69-72) следует, что у него в собственности имеется земельный участок № 

<

адрес>. На вышеуказанном данном участке расположен жилой дом, в котором проведено электричество, имеется скважина. Дачный дом закрывается на навесной замок. Окна пластиковые. Дачный дом состоит из одной жилой комнаты, где находится кровать, стол, деревянный сундук. Внутрь сундука, и также на его поверхности он сложил все имущество, которое у него там находилось. 19 июня 2023 года около 11.00 часов ему позвонила председатель дачного кооператива 

<

адрес> и сообщила, что в его дачный дом кто-то проник и украл оттуда имущество. Приехав на дачный участок, где на тот момент уже находились сотрудники полиции, он обнаружил, что входная дверь была открыта, накладка для навесного замка была оторвана от коробки дверного проема. Осмотрев свой дачный дом, он обнаружил пропажу следующего имущества: у входа в домик стояла садовая тачка одноколесная, в тачке находился шланг поливочный резиновый зеленого цвета длиной 25 метров, вибрационный насос марки «Вихрь». С деревянного сундука пропало следующее имущество: люк-невидимка ревизионный с фронтальным открыванием марки EuroFormat-R, электрический проточный водонагреватель фирмы ARISTON марки «AURES SLIM» новый, удлинитель, длиной 50 метров, удлинитель, длиной 25 метров, удлинитель, длиной 15 метров, новый вибрационный насос с термозащитой серии ВН-10В, марки «Вихрь», б/у смеситель для раковины в алиминиевом корпусе, новая станция водоснабжения СВД-160/1.5 марки «Колибр», опрыскиватель пневматический ОП-220 объемом 5 литров марки «ЖУК оптима», новая упаковка (пакет) уголков, диаметром 25 мм. в количестве 50 штук, рукав пожарный/шланг напорный (УВП со стволом распылителем белого цвета, с диаметром 25 мм длиной 15 метров, заклепка металлическая с прорезиненными ручками розового цвета лопаточная зубила для перфоратора (бита) металлическая, электрический триммер марки YT5220-01, аккумуляторные дрели-шуруповерты, болгарка, ударная дрель 400Вт. Также с дачного дома пропал триммер электрический марки «CARVER TR-1500S», скоростной велосипед для взрослых марки «Life 265ST-m». В тот же день, почти все похищенное имущество, кроме велосипеда и рабочего электрического триммера, было найдено недалеко от трассы М5. 

Свидетель ФИО10 показал, что в летнее время он проживает в дачном домике в с/т «Золотая осень», участок №. Через один дом находится участок №. 09 июня 2023 года в 08.00 часов утра он вышел из дома и он увидел двоих незнакомых мужчин, в которых узнает подсудимых. Мужчины шли по проселочной дороге в направлении к трассе М5. Также после 18 июня 2023 года он обнаружил, что окно в дачном домике Потерпевший №1 разбито.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО11 (т. 5 л.д. 224-227) следует, что он работает продавцом-кассиром в комиссионном магазине «Кристалл» по адресу: 

<

адрес>. 09.06.2023 года ФИО4 продал в их магазин пылесос «Giptel» за 600 рублей, черную колонку за 300 рублей.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО12 (т. 5 л.д. 228-231) следует, что он работает продавцом в комиссионном магазине «Маяк» по адресу: 

<

адрес> 09.06.2023 ФИО3 продал в их магазин электрический триммер «gt 6910» за 1000 рублей. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО13 (т. 1 л.д. 201-203) следует, что у его мамы в собственности находится дачный домик по адресу: 

<

адрес>. 19 июня 2023 года примерно в 07 часов 30 минут они с мамой приехали на дачу, и обнаружили пропажу имущества: бензинового триммера, дрели, болгарки, переноски оранжевого цвета, длинной 10 метров, переноски белого цвета, длиной 20 метров. Определив, что у них пропало из домика, он решил пройтись и осмотреть территорию своего участка и прилегающую к ней территорию, в надежде обнаружить похищенные вещи. Дойдя до трассы М5, около Безымянного ручья, на заросшем участке местности он увидел садовую одноколесную тачку, в которой лежали разные предметы-болгарки, дрели, удлинители, микроволновая печь, обогреватель и многое другое. Сверху, все находящееся в тачке было прикрыто пледом. Среди найденных им вещей он разглядел пропавшие с их дачного дома дрель, болгарку, два удлинителя, магнитофон.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО14, инспектора по административному надзору (т. 4 л.д. 45-46), следует, что 12.04.2022 года в отдел полиции прибыл по маршрутному листу из отдела МВД России по 

<

адрес> ранее освободившийся из исправительной колонии № 5 УФСИН России по Пензенской области ФИО3 в отношении которого установлен административный надзор на 8 лет, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, со следующими административными ограничениями: запрет пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков, запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 12.04.2022 года прибывший в УМВД России по г. Пензе ФИО3 был поставлен на учет, как поднадзорное лицо, ему были разъяснены последствия нарушения им административного надзора. ФИО3 ознакомлен с графиком прибытия в УМВД России по г. Пензе для отметки. ФИО3 расписался в графике прибытия поднадзорного лица, в соответствии с которым он обязывался прибывать в ОВД для отметки третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. ФИО3 указал на то, что он будет проживать в квартире по адресу: 

<

адрес>. 22 мая 2023 года ФИО3 для очередной отметки в УМВД России по г. Пензе не прибыл. По месту жительства также отсутствовал, телефон выключил. В этой связи ей осуществлялись розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождения уклоняющегося от административного надзора ФИО3 В ходе розыскных мероприятий 23.06.2023 года ФИО3 был задержан.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО15 (т. 5 л.д. 209-212) следует, что она сдавала ФИО7 комнату по адресу: 

<

адрес> с 09.06.2023 года. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО16 (т. 5 л.д. 216-219) следует, что она сдает комнату по адресу: 

<

адрес>. 10.05.2023 года к ней обратился ФИО3, попросил пожить в комнате с братом ФИО6. Она согласилась и с 10.05.2023 года В-вы начали проживать в указанной комнате. 08.06.2023 года к ней приходил сотрудник полиции, интересовался местоположением ФИО5. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО17 (т. 5 л.д. 220-222) следует, что ранее с ней проживал ее муж ФИО3, над которым был установлен административный надзор. 10.05.2023 года она с мужем поругалась, и он ушел из дома по адресу: 

<

адрес>, и стал проживать по другому адресу. 

Вина подсудимых в совершении преступлений также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела: 

- Сообщением ОД ДЧ ОП № 3 УМВД России по г. Пензе от 13.06.2023 года (т. 2 л.д. 190), согласно которому 13.06.2023 года в 18 часов 07 минут в ОП №3 УМВД России по г. Пензе поступило сообщение от Потерпевший №1, по факту того, что на дачу на территории с/т 

<

адрес>, проникли неизвестные, пластиковое окно открыто, на подоконнике грязь, пропало имущество;

- Сообщением ОД ДЧ ОП № 3 УМВД России по г. Пензе от 21.06.2023 года (т. 1 л.д. 55), согласно которому 21.06.2023 года в 19 часов 06 минут в ОП №3 УМВД России по г. Пензе поступило сообщение от ФИО18 по факту того, что на дачу заявителя, расположенной на территории 

<

адрес>», проникли неизвестные, сломали замок, разбили стекло.

- Сообщением ОД ДЧ ОП № 3 УМВД России по г. от 19.06.2023 года (т. 1 л.д. 147), согласно которому 19.06.2023 года в 07 часов 28 минут поступило сообщение от Потерпевший №2 по факту того, что 18.06.2023 года в 17 часов 00 минут в 

<

адрес>, она обнаружила пропажу. Разбили стекла дачи, проникли внутрь, пропал триммер; 

- Заявлением Потерпевший №1 от 29.11.2023 года (т. 5 л.д. 134), согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые с 07 по 13 июня 2023 года незаконно проникли в его дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- Заявление Потерпевший №1 от 13.06.2023 года (т. 2 л.д. 191), согласно которому он просит провести проверку по факту хищения из дачного дома, расположенного на участке №

<

адрес>» в период времени с 21 часа 00 минут 07.06.2023 года по 17 часов 45 минут 13.06.2023 года, принадлежащего ему имущества.

- Выпиской из ЕГРН (т. 3 л.д. 119), согласно которой Потерпевший №1 является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>

- Заявлением ФИО18 от 21.06.2023 года (т. 1 л.д. 56), согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 16 часов 30 минут 18.06.2023 года по 18 часов 00 минут 21.06.2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, совершило кражу его имущества; 

- Выписка из ЕГРН (т. 1 л.д. 89), согласно которой ФИО18 является собственником жилого строения по адресу: 

<

адрес>

- Заявлением ФИО23 от 19.06.2023 года (т. 2 л.д. 48), согласно которому он просит провести проверку по факту хищения имущества с его дачного участка 

<

адрес>» в период времени с февраля 2023 года по 19.06.2023.

- Свидетельством о государственной регистрации права от 18.04.2016 года (т. 2 л.д. 76), согласно которого ФИО23 является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

- Заявлением Потерпевший №2 от 19.06.2023 года (т. 1 л.д. 148), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 18.06.2023 года похитило принадлежащий ей триммер, находящийся у нее на даче, по адресу: 

<

адрес>

- Копией договора купли-продажи от 21.05.2020 года (т. 1 л.д. 199-200), согласно которой Потерпевший №2 приобрела дачный дом и участок по адресу: 

<

адрес>

- Протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2023 года (т. 2 л.д. 193-200), согласно которого осмотрен дачный дом по адресу: 

<

адрес>, изъяты след материи на дактилопленке, след обуви на электронный носитель, 2 следа папилярных узоров рук человека на дактилопленках, две дактокарты;

- Протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2023 года (т.1 л.д.58-63), согласно которому произведен осмотр дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в помещении сауны имеется разбитая оконная рама. В ходе осмотра изъяты: 2 светлых дактилопленки со следами пальцев рук, след обуви;

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2023 года (т. 2 л.д. 50-56), согласно которому осмотрен дачный дом на участке 

<

адрес>, изъяты след структуры ткани, 1 дактилопленка со следами рук с микроволновой печи, микроволновая печь;

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2023 года (т. 1 л.д. 163-168), согласно которому осмотрен участок местности с географическим координатами: №, вблизи трассы М5 Урал, изъяты: обогреватель «Балу», обогреватель «Ресанта», обогреватель, подушка, плед, пластиковая деталь черного цвета, микроволновая печь «Starwind», садовая тачка, шланг, дрель ударная, обогреватель воды белого цвета, перфоратор, уголки для пластиковых труб, опрыскиватель, провода, вибрационный насос, вибрацинный насос «Вихрь», болгарка «Фиолент», удлинитель белый;

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2023 года (т. 1 л.д. 151-157), согласно которому осмотрен дачный дом на участке 

<

адрес>, изъяты: 1 дактилопленка с микрочастицами с подоконника, 1 дактилоскопическая пленка со следами пальцев рук, 1 дактилоскопическая пленка со следами материи, упаковка от лапши быстрого приготовления;

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2023 года (т. 1 л.д. 158-162), согласно которому произведен осмотр участка местности с географическим координатами №, расположенного вблизи трассы М 5 Урал, в районе дачного участка 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: магнитофон марки «LG», болгарка, шуруповерт «Зубр», переноска- 2 шт, плед.

- Протоколом осмотра места происшествия от 23.06.2023 года (т. 1 л.д. 171-181), согласно которому был произведен осмотр квартиры 

<

адрес>, изъяты пара кроссовок, спортивная кофта, спортивные штаны, спортивные штаны с надписью «BLACK», кофта-ветровка, спортивная кофта б/у, с надписью «adidas», ветровка б/у, с надписью «SHENGYUAN, джинсы, мужской головной убор в виде кепки, рюкзак б/у.

- Протоколом осмотра предметов от 05.10.2023 года (т. 3 л.д. 13, 14, 77, т. 4 л.д. 84, 85, 86, 87, 88-95, 96-100, 101-103, 111, 112, 113, т. 5 л.д. 189), согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: след обуви на электронном носителе; 1 дактилопленка с поверхности бокала; 1 дактилопленка с поверхности пачки кофе; пара кроссовок «GOEC»; товарный чек № от 10.06.2023 на покупку пылесоса марки «Gipfel»; товарный чек № от 10.06.2023 на покупку черной колонки; договор комиссии № от 09.06.2023 о продаже ФИО4 пылесоса марки «Gipfel»; договор комиссии от № от 09.06.2023 о продаже ФИО4 черной колонки; след обуви на электронном носителе; 1 дактилопленка с поверхности бокала; 1 дактилопленка с поверхности пачки кофе; спортивная кофта-ветровка, с надписью «NIKE»; спортивная кофта б/у, с надписью «adidas»; мужской головной убор б/у в виде кепки; рюкзак б/у черного цвета с надписью «SPORT BAG»; электроточило настольное с точильным диском; удлинитель, длиной 20 метров; микроволновая печь марки «Samsung» M1711NR; электрический чайник «Maxwell MW-1006»; микроволновая печь марки «STARWIND» модели SWM6420; электрический инфракрасный обогреватель (времен СССР) напольный в металлическом корпусе; тепловая пушка вентилятор марки «Ресанта» ТЭП-2000Н; электрический обогреватель - конвектор марки «BALLU» модели «Deluxe»; садовая тачка одноколесная; шланг поливочный из ПВХ зеленого цвета, длиной 25 метров; ревизионный люк-невидимка с фронтальным открыванием марки «Euro Format-R» в заводской упаковке с инструкцией; электрический проточный водонагреватель марки ARISTON модели «AURES SLIM»; удлинители бытовые (переноска) 50 метров с 2 розетками, длиной 25 метров с 3 розетками, длиной 15 метров с 2 розетками, зубило для перфоратора; электрический вибрационный насос с термозащитой марки «Вихрь» серии ВН-10В\3 макс.Н-72м; станция водоснабжения «Колибр» модели СВД-160/1.5; опрыскиватель пневматический марки «Жук оптипа» модель ОП-220; упаковка (пакет) уголков из полипропилена белого цвета диаметром 25 мм в количестве 50 штук; рукав пожарный/шланг напорный (УВП) со стволом распылителем белого цвета диаметром 25 мм, длиной 15 метров, заклепочник, угловая шлифовальная машина «Интерскол» УШМ-115/700, дрель электрическая марки «Зубр» ЭД-420 ЭР; удлинитель бытовой-переноска заводского производства, длиной 10 метров; удлинитель бытовой-переноска, самодельная, длиной 10 метров;

- Протоколом осмотра предметов от 07.12.2023 года (т. 5 л.д. 234-236, 237, 238, 239), согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами копия договора купли продажи № № от 19.06.2023 о продаже ФИО3 электрического триммера б/у №, копия товарного чека № от 05.07.2023 полученный по запросу у ИП ФИО19, согласно которому 05.07.2023 электрический триммер б/у № продан 05.07.2023.

- Явкой с повинной от 24.06.2023 года (т. 2 л.д. 220), написанной собственноручно ФИО3, на имя прокурора Октябрьского района города Пензы, согласно которой ФИО3 сообщает о совершенных им преступлениях совместно с ФИО4, а именно 08.06.2023 года проникли в дачный дом в районе 

<

адрес>, где переночевали; 09.06.2023 года совершил хищение имущества Потерпевший №1, с 18.06.2023 на 19.06.2023 года совершил хищение имущества Потерпевший №1;

- Явкой с повинной от 24.06.2023 года (т. 2 л.д. 216), написанной собственноручно ФИО4, на имя прокурора Октябрьского района города Пензы, согласно которой ФИО4 сообщает о совершенных им преступлениях совместно с ФИО3, а именно 08.06.2023 года проникли в дачный дом в районе 

<

адрес>, где переночевали; 09.06.2023 года совершил хищение имущества Потерпевший №1, с 18.06.2023 на 19.06.2023 года совершил хищение имущества Потерпевший №1;

- Явкой с повинной от 24.06.2023 года (т. 1 л.д. 70), написанной собственноручно ФИО3, на имя прокурора Октябрьского района города Пензы, согласно которой ФИО3 сообщает о совершенной им кражи имущества ФИО18 в ночь с 18 по 19 июня 2023 года;

- Явкой с повинной от 24.06.2023 года (т. 1 л.д. 76), написанной собственноручно ФИО4 на имя прокурора Октябрьского района города Пензы, согласно которой ФИО4 сообщает о совершенной им кражи имущества ФИО18 в ночь с 18 по 19 июня 2023 года;

- Явкой с повинной от 24.06.2023 года (т. 2 л.д. 64), написанной собственноручно ФИО3,на имя прокурора Октябрьского района города Пензы, согласно которой ФИО3 сообщает о совершенной им кражи имущества ФИО23 с 18 по 19 июня 2023 года, в содеянном раскаялся;

- Явкой с повинной от 24.06.2023 года (т. 2 л.д. 60), написанной собственноручно ФИО4 на имя прокурора Октябрьского района города Пензы, согласно которой ФИО4 сообщает о совершенной им кражи имущества ФИО23 с 18 по 19 июня 2023 года, в содеянном раскаялся;

- Явкой с повинной от 24.06.2023 года (т. 1 л.д. 184), написанной ФИО3 на имя прокурора Октябрьского района города Пензы, согласно которой ФИО3 сообщает о совершенной им кражи имущества Потерпевший №2 с 18 по 19 июня 2023 года, в содеянном раскаялся;

- Явкой с повинной от 24.06.2023 года (т. 1 л.д. 188), написанной собственноручно ФИО4 на имя прокурора Октябрьского района города Пензы, согласно которой ФИО4 сообщает о совершенной им кражи имущества Потерпевший №2 с 18 по 19 июня 2023 года; 

- Заключением эксперта № от 05.07.2023 года (т. 3 л.д. 10-12), согласно которого на поверхности дактилопленки, изъятой с поверхности бокала, пачки кофе по факту кражи имущества из дачного дома по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Золотая осень», участок №, имеются следы пальцев рук, пригодных для идентификации.

- Заключением эксперта № от 19.09.2023 года (т. 3 л.д. 30-37), согласно которого след, признанный пригодным в заключении эксперта № от 05.07.2023 года, оставлен средним пальцем левой руки ФИО3, след размером 20х15 мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО4 

- Заключением эксперта № от 05.10.2023 года (т. 3 л.д. 71-77), согласно которого след подошвенной части обуви размером 117х103 мм, пригоден для установления групповой принадлежности подошвы обуви. Данный след подошвенной части обуви мог быть оставлен кроссовкой на правую ногу из представленной пары обуви ФИО3, либо подошвенной частью обуви с аналогичными размерными характеристиками рельефного рисунка;

- Заключением товароведческой судебной экспертизы № от 31.08.2023 года (т.3 л.д. 227-233), согласно которого стоимость приставки для цифрового ТВ марки «BarTon» модели «ТН-562», с учетом срока эксплуатации составляет 650 рублей, стоимость автомобильного минипылесоса марки «Gipfel» модели «2009» - 1250 рублей, стоимость ручного насоса для надувного матраса, марки «Intex» модели «Duble Quick» III 68615 - 1040 рублей, стоимость портативной колонки марки «NoBrand» - 900 рублей, стоимость приставки для цифрового ТВ марки «BBK» модели «SMP028HDT2» - 845 рублей;

- Заключением товароведческой судебной экспертизы № от 31.08.2023 года (т.3 л.д. 227-233), согласно которого стоимость микроволновой печи марки «STARWIND» модели SWM6420 с учетом износа составляет 1000 рублей, стоимость электрического чайника марки «Polaris» - 00 рублей, остаточная стоимость электрического инфракрасного обогревателя - 00 рублей, остаточная стоимость тепловой пушки-вентилятора марки «Ресанта» ТЭП-2000Н - 1250 рублей, остаточная стоимость электрического обогревателя - конвектора марки «BALLU» модели «Deluxe» - 1800 рублей;

- Заключением товароведческой судебной экспертизы № от 31.08.2023 года (т. 3 л.д. 227-233), согласно которого стоимость триммера электрического марки «CARVER» модели TR-1500S», с учетом срока эксплуатации составляет 3710 рублей; стоимость 18-скоростного велосипеда марки «Life» серии 265ST-m - 8384 рубля ; стоимость садовой тачки с учетом износа - 1800 рублей ; стоимость шланга поливочного - 490 рублей ; стоимость ревизионного люка-невидимки - 4500 рублей ; стоимость электрического проточного водонагревателя марки «ARISTON» модели «AURES SLIM» - 4500 рублей ; стоимость удлинителя бытового длиной 50 метров - 2450 рублей ; стоимость удлинителя бытового (переноски) самодельной длиной 25 метров, 3 розетки - 625 рублей ; стоимость удлинителя бытового (переноски) самодельной длиной 15 метров, 2 розетки - 375 рублей ; стоимость зубилы для перфоратора - 90 рублей ; стоимость электрического вибрационного насоса с термозащитой марки «Вихрь» серии ВН-10В/3 - 750 рублей; стоимость станции водоснабжения марки «Колибр» модели СВД-160/1.5 - 5100 рублей; стоимость опрыскивателя пневматического марки «Жук оптипа» модель ОП-220 - 450 рублей; стоимость упаковки (пакета) уголков из полипропилена - 150 рублей; стоимость рукава пожарного/шланга напорного (УВП) - 750 рублей; стоимость заклепочника - 70 рублей;

- Заключением товароведческой судебной экспертизы № от 31.08.2023 года (т. 3 л.д. 227-233), согласно которого стоимость триммера бензинового марки «Патриот» серии РТ модификации №, с учетом срока эксплуатации составляет 7293 рубля; остаточная стоимость дрели электрической марки «Зубр» модели ЭД-420 ЭР, с учетом износа - 700 рублей; остаточная стоимость угловой шлифовальной машины (болгарки) марки «Интерскол» модели № - 700 рублей; остаточная стоимость удлинителя бытового (переноски) заводского производства, оранжевого цвета, длиной 10 метров - 490 рублей; остаточная стоимость удлинителя бытового (переноски) самодельной - 200 рублей.

- Рапортом инспектора по АН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Пензе ФИО26 от 06.06.2023 года (т. 4 л.д. 14), согласно которого состоящий под административным надзором ФИО3 проживающий по адресу: 

<

адрес> самовольно, без уведомления органа внутренних дел, осуществляющего за ним административный надзор покинул место жительства;

- Явкой с повинной от 23.06.2023 года, зарегистрированной в КУСП УМВД России по г. Пензе № от 23.06.2023 года (т. 4 л.д. 26), написанной собственноручно ФИО3 на имя прокурора 

<

адрес> города Пензы, согласно которой ФИО3 признает вину в совершенном преступлении, в содеянном раскаялся;

- Решением Первомайского районного суда г. Пензы от 27.05.2021 года (т. 4 л.д. 61-62), согласно которого в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями: запретить пребывание в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запретить посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, обязать являться 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- Копией предписания от 03.12.2021 года (т. 4 л.д. 63), согласно которого ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение административного надзора по ст. 314.1 УК РФ;

- Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо (т. 4 л.д. 64), освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, вынесенное 06.12.2021, согласно которого ФИО3 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора;

- Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06.12.2021 года (т. 4 л.д. 65), согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в отделение МВД России по Бековскому району два раза в месяц, в первый и третий понедельник каждого месяца;

- Копией предупреждения от 06.12.2021 года (т. 4 л.д. 66), согласно которому ФИО3 надлежащим образом с административными ограничениями своих прав и свобод ознакомлен, разъяснено положение ч. 3 ст. 12 ФЗ № от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»;

- Копией заявления от 11.04.2022 года (т. 4 л.д. 67), согласно которому ФИО3 просит разрешить ему переезд на новое место жительства по адресу: 

<

адрес>;

- Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.04.2022 года (т. 4 л.д. 69), согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в УМВД России по г. Пензе, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09.00 до 19.00 к инспектору по осуществлению административного надзора;

- Копией предупреждения от 25.04.2022 года (т. 4 л.д. 31), согласно которому ФИО3 надлежащим образом с административными ограничениями своих прав и свобод ознакомлен, а также ему разъяснено положение ч. 2 ст. 9 ФЗ от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»;

- Копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела от 05.06.2023 (т. 4 л.д. 71-72), согласно которого в отношении ФИО3, заведено контрольно- наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место его осуществления;

- Копией постановления о прекращении розыска лица (т. 4 л.д. 78-79), согласно которого розыск в отношении ФИО3 прекращен;

- Протоколом выемки от 04.07.2023 года (т. 4 л.д. 48-52), согласно которому изъяты дело административного надзора на ФИО3, контрольно-наблюдательное дело № дсп по розыску ФИО3; 

- Протокол осмотра предметов от 04.07.2023 года (т. 4 л.д. 53-57, 80, 81), согласно которому были осмотрены, а затем признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства: дело административного надзора № дсп на ФИО3, контрольно-наблюдательное дело № дсп по розыску ФИО3

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает вину подсудимых ФИО3, ФИО4 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует их действия: 

- по ч. 1 ст. 139 УК РФ как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нём лица;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по 4 преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества потерпевших Потерпевший №1, ФИО18, ФИО23, Потерпевший №2) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

- Действия ФИО3 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что 08 июня 2023 года подсудимые ФИО3 и ФИО4 незаконно проникли в жилище против воли потерпевшего Потерпевший №1, нарушив его конституционное право на неприкосновенность жилища, закрепленное в ст. 25 Конституции Российской Федерации, о данных обстоятельствах даны показания как потерпевшим, так и самими подсудимыми.

Также в судебном заседании достоверно установлено и подтверждается вышеприведенными доказательствами, что ФИО3 и ФИО4 тайно похитили имущество потерпевших Потерпевший №1 (дважды), ФИО18, ФИО23, Потерпевший №2, с корыстным мотивом изъяв его из законного владения потерпевших, с похищенным с мест преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. При этом действовали тайно как для потерпевших, так и для иных лиц. Преступления являются оконченными, поскольку подсудимые с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в жилище» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании по каждому из инкриминируемых преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку совокупностью приведенных доказательств подтверждается тот факт, что хищение совершено подсудимыми из дачных домов потерпевших, в которые они с целью тайного хищения чужого имущества незаконно проникли, повреждая окна или двери, и откуда ими было похищено имущество потерпевших. При этом дачные дома потерпевших с учетом приведенных показаний потерпевших и свидетелей, протоколов осмотров мест происшествия, отвечают критериям жилища, установленным примечанием к ст. 139 УК РФ, как пригодные для временного проживания.

Инкриминируемый по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.2 ст. 158, п. ч.3 ст. 158 УК РФ, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в отношении подсудимых нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала совершения каждого из преступлений между подсудимыми была достигнута предварительная договоренность на совершение хищения чужого имущества, принадлежащего потерпевшим, о чем свидетельствует не только единое место совершения каждого из преступлений и нахождение там каждого из участников хищения в одно и то же время, но также характер и согласованность в целом действий подсудимых, направленность на достижение общего преступного результата - незаконного завладения чужим имуществом, при этом каждый из подсудимых выполнял роль по непосредственному изъятию чужого имущества.

Объем и стоимость похищенного имущества нашли свое полное подтверждение в судебном заседании и сомнений у суда не вызывают.

Кроме того, судом установлено, что ФИО3, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора. При этом в судебном заседании установлено, что ФИО3, достоверно зная об установлении ему вступившим в законную силу решением Первомайского районного суда г. Пензы от 11 июня 2021 года административного надзора с административными ограничениями, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место своего жительства и не проживал по нему в период времени с 10 мая 2023 года до задержания сотрудниками полиции (24 июня 2023 года), о перемене места жительства орган внутренних дел по месту своего жительства не уведомил, скрывался от контроля сотрудников полиции. 

Вопреки позиции подсудимых и защиты о необходимости квалификаций преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как единое продолжаемое преступление, суд учитывает, что преступления совершены в разное время и в разных местах, вред причинен различным потерпевшим. Кроме того, умысел на совершение каждой кражи возникал подсудимых непосредственно после обнаружения конкретного дома, то есть не одномоментно, хищение совершено из разных источников и в разное время, в связи с чем действия ФИО3 и ФИО4 не были объединены единым умыслом, не являются тождественными и не составляют в своей совокупности единое преступление. Наличие у подсудимых при совершении указанных преступлений одинаковой корыстной цели само по себе не свидетельствует о том, что содеянное ими образует единое продолжаемое преступление.

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, и условия жизни их семей.

ФИО3 судим, совершил семь умышленных преступлений, четыре из которых отнесены законом к категории тяжких, по месту регистрации со стороны УУП характеризуется отрицательно, по месту отбывания предыдущего наказания - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, с 2001 года наблюдается в лечебно-консультативной группе с диагнозом «...

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 26 сентября 2023 года (т. 4 л.д. 1-5), ФИО3 каким-либо хроническим либо временным расстройством душевной деятельности, а также наркоманией не страдает.

ФИО4 совершил шесть умышленных преступлений, четыре из которых отнесены законом к категории тяжких, по месту регистрации со стороны УУП характеризуется отрицательно, по месту отбывания предыдущего наказания – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание ФИО3, ФИО4 обстоятельствам суд относит полное признание вины в совершении преступлений, предусмотренных ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 314.1 УК РФ (ФИО3), частичное признание вины (несогласие с квалификацией) по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также, наличие малолетнего ребенка у ФИО3 и беременность его супруги на момент совершения преступлений.

Суд не учитывает имеющиеся в материалах дела заявления подсудимых в качестве смягчающего наказание обстоятельства – явок с повинной, как написанных после их задержания по подозрению в совершении инкриминируемых преступлений.

Отягчающим наказание подсудимых ФИО3, ФИО4 обстоятельством (за исключением преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ) является рецидив преступлений. В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3, ФИО4 усматривается опасный рецидив преступлений, поскольку они имея судимость за совершение умышленных тяжких преступлений к реальному лишению свободы (ФИО3 по приговору от 17 октября 2018 года, ФИО4 по приговорам от 10 января 2018 года, 16 апреля 2018 года и приговору от 06 июля 2018 года, наказание по которым назначено по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ), вновь совершили умышленные тяжкие преступления.

При этом суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО3 при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, рецидив преступлений, поскольку он, имея судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление по приговору от 17 октября 2018 года, вновь совершил умышленное преступление.

Поскольку судимость по приговору от 17 октября 2018 года имеет правовое значение для установления над ФИО3 административного надзора, оснований для признания рецидива преступлений обстоятельством отягчающим наказание подсудимого, не имеется.

Отягчающим наказание обстоятельством за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 139 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновных, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

При назначении наказания суд также учитывает неблагополучное состояние здоровья подсудимых.

Судом при назначении наказания за групповые преступления также учитываются роли и конкретные действия подсудимых при совершении преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, личности подсудимых суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение подсудимым наказания и в виде лишения свободы за каждое из деяний, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 139 УК РФ - в виде исправительных работ. 

С учетом изложенного, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление каждого из подсудимых невозможно без изоляции от общества, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимым и является эффективным на пути их исправления, поэтому оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, назначения наказания с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ не имеется. 

В отношении подсудимых ФИО3, ФИО4 положения ст. 62 УК РФ не применяется, поскольку в их действиях установлен рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимым суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимым при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказаний подсудимым суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний с учётом их личности и наличия смягчающих наказание обстоятельств.

С учетом обстоятельств и количества совершенных преступлений суд полагает назначить наказание ФИО3, ФИО4 путем частичного сложения назначенных наказаний, с соблюдением правил ч.3 ст. 69 УК РФ.

Поскольку преступления по данному уголовному делу ФИО3 были совершены до вынесения приговора Бессоновского районного суда Пензенской области от 18 сентября 2023 года, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО3, ФИО4 в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования потерпевших Потерпевший №1, ФИО18, Потерпевший №2, ФИО23 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями, на основании ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению на сумму ущерба, нашедшего свое подтверждение в ходе проведенной по делу экспертизы, за вычетом стоимости возвращенного имущества.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание по:

- ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №1) в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества ФИО18) в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества ФИО23) в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №2) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, исходя из соответствия одному дню лишения свободы трем дням исправительных работ, назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.ч. 4,5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Бессоновского районного суда Пензенской области от 18 сентября 2023 года ФИО3 окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься определенной деятельностью - права управления транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание по:

- ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №1) в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества ФИО18) в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества ФИО23) в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №2) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, исходя из соответствия одному дню лишения свободы трем дням исправительных работ, назначить наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания каждому из осужденных исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания ФИО3, ФИО4 зачесть период содержания под стражей с 24 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима (п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ).

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО3, ФИО4 в пользу Потерпевший №1 4685 рублей в солидарном порядке.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО3, ФИО4 в пользу ФИО25 12094 рубля в солидарном порядке.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО3, ФИО4 в пользу Потерпевший №2 7293 рубля в солидарном порядке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 3 следа пальцев рук, след подошвенной части обуви, товарные чеки, два договора комиссии, копия договора купли продажи – хранить при материалах уголовного дела;

- угловую шлифовальную машину (болгарку) марки «Интерскол», дрель электрическую марки «Зубр», удлинитель, удлинитель бытовой–переноску, самодельную 10 метров, переданные Потерпевший №2, - оставить по принадлежности;

- микроволновую печь марки «STARWIND», электрический инфракрасный обогреватель, тепловую пушку марки «Ресанта», электрический обогреватель - конвектор марки «BALLU», переданные ФИО18 - оставить по принадлежности;

- электроточило; удлинитель бытовой-переноску 20 метров, микроволновую печь марки «Samsung», электрический чайник «Maxwell MW-1006», переданные Потерпевший №1 - оставить по принадлежности;

- пару кроссовок «GOEC», спортивную кофту-ветровку «NIKE», спортивную кофту «adidas», кепку, рюкзак – уничтожить.

- садовую тачку, шланг поливочный, ревизионный люк-невидимку, электрический проточный водонагреватель марки «ARISTON», удлинители бытовые, зубило, электрический вибрационный насос, станцию водоснабжения марки «Колибр», опрыскиватель пневматический марки «Жук оптипа», упаковку уголков, рукав пожарный, заклепочник, переданные ФИО23, - оставить по принадлежности.

- дело административного надзора № дсп на ФИО3; контрольно-наблюдательное дело № дсп по розыску ФИО3, переданные ФИО20 - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: